Hæc consideratio tam efficaciter probat superdictam veritatem, ut etiam Philosophi Eihenii, absque lumine fidei hanc agnoverint, & confessi fuerint. Sic Talius fatetur in hoc mundo esse DEUM, qui regit & gubernat stellarum curium, temporum mutationem, rerum successionem, quique ordinem eorum conservat, moderandoque mare & terram procurat omne bonum, humanæque viæ salutem. Astipularat illi Seneca: Superfluum est, inquit, velle demonstrare, opus hoc tam immensum, quale est mundus hic, quib[us] mundatorum distat: cursus enim & recessus stellarum à caelo se non potest: immo fatidum omnino est velocitatem istam ab aeterno legi imperio procedere. Hac etiam iusta abundantia rerum, quæ in terra & mari nascuntur, tantus clarissimarum stellarum splendor, quæ ordinatim lucent, & ordo iste tam certus non finit casu, sed maximo consilio. Videlim usque gravissimum terra pondus in insimo loco sit, re immobile, videlim quomodo calidaria cum velocitate circum illum volvuntur, mare quomodo in ejus vallibus se colligit, terram secundans, & quod tot fluminibus, quæ se in illud excurrent, eundem non redundat. Nec minus mirandum est, viderex tam parvo semine, tam magnam nasci carbem: videre etiam fluxum & refluxum maris, tam late se extendentem, & mox se recolligentem, idque cum maiore, aut majori impetu secundum incrementum & ascensum Luna, cuius arbitrio Oceanus moveatur & regatur. Haec etiam Seneca, qui ordinem divinæ providentie, qui in rebus creatis elucescit, confitetur & agnoscit. Quibus omnibus clarè conficitur, necessario esse ponendum aliquod primum & summum rerum principium, & creatorem, à quo procreata sit pulchra & magna haec rerum universitas, quem mundum ab ornato appellamus.

CA

## C A P V T VII.

In hoc mundo unicum tantum esse  
DEVM, nec fieri posse, ut sint  
plures.

**I**n fidei nostrae articulos primum est DEUM  
esse unum. Scimus, inquit Apostolus, 1. Cor. 8.  
quod nullus est DEUS, nisi unus, qui solus potens,

Unicus Deu  
ritas etiam ipsis Gentilibus nota est, sicut nonnulli  
los Philosophorum cognovisse docent Justinus  
de Monarchia, & Tertullianus in Apolog. cap. 17. præter  
quod rationibus naturalibus convinci potest.

Vid. Sest. 1. Cor. 8.  
4. Tomi 5 lib. 4. Bi-  
bliothe. Theol.  
Theol. Dic.  
Tr. Tri-  
nitas.  
Puma, DEUS est omnipotens, folisque per se  
ipsum facere potest, quicquid sibi placuerit, non  
igitur habere potest solum: nam finge esse duos  
Deos, tunc alter potest alterum perdere, & delere  
vel non: si non potest, non est omnipotens, ergo  
nec Deus: si potest, ergo alter non erit omnipotens,  
cum se ipsum tuet nequeat. Item si duo es-  
sent, & unus velit aliquid fieri, quod alter nolit,  
cum sit omnipotens utque, eodem tempori  
momento illud fieri, & non fieri: fieret, quia al-  
ter illorum, qui est omnipotens, vult ut fiat: non fie-  
ret enim, quia alter aquae potens, non vult ut fiat:  
aut necesse est dicere unum illorum omnipotens:  
enim non esse, & proinde nec Deus.